
Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

 

 

 

СТУДЕНТСКИ ПАРЛАМЕНТ 

ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И 

РЕХАБИЛИТАЦИЈУ 

УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ ЧЛАНОВА 
 

 

 

Студентског парламента Факултета за специјалну едукацију 

и рехабилитацију 

Универзитета у Београду 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

У Београду, март 2024. године 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

На основу члана 6. став 1. тачка 1. Закона о студентском организовању (''Службени 

гласник РС'' бр.67, 02.07.2021.), као и члана 99. Пословника о раду Студентског парламента 

Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду (957/3 од 

04.10.2023.),  Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

на седници одржаној 07.03.2024. године доноси: 

 

ПРАВИЛНИК О ИЗБОРУ ЧЛАНОВА СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА 

ФАКУЛТЕТА ЗА СПЕЦИЈАЛНУ ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ 

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ 

 

I ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

Овим Правилником уређује се број, начин и поступак избора чланова Студентског 

парламента Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду 

(у даљем тексту: Студентски парламент). 

На питања која нису уређена овим Правилником примењују се одредбе закона којим 

се уређује студентско организовање (у даљем тексту: Закон), Закона којим се уређује високо 

образовање, Статута Универзитета у Београду и Статут Факултета за специјалну едукацију 

и рехабилитацију. 

 

II САСТАВ СТУДЕНТСКОГ ПАРЛАМЕНТА  

 

Члан 2. 

Чланови Студентског парламента 

 

 Студентски парламент чини  21 члан.  Од овог броја један студент је један 

представник студената са инвалидитетом и уписаних по афирмативним мерама. 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

. 

 Студент постаје члан Студентског парламента верификацијом мандата на 

конститутивној седници Студентског парламента. 

 

III ПОСТУПАК ИЗБОРА ЗА СТУДЕНТСКИ ПАРЛАМЕНТ 

 

Члан 3. 

Бирачко право 

 

Право да бирају и да буду бирани за члана Студентског парламента имају сва лица 

која у тренутку одржавања избора за Студентски парламент имају статус студента 

Факултета, у складу са Законом и Законом који уређује високо образовање. 

 

Члан 4. 

Време одржавања избора 

 

Избори за чланове Студентског парламента одржавају се сваке друге године у 

априлу месецу, тајним и непосредним гласањем. 

Рок из става 1. овог члана не примењује се на допунске и ванредне изборе за 

Студентски парламент. 

 

Члан 5. 

Расписивање избора 

 

Изборе за Студентски парламент расписује председник Студентског парламента, 

најраније 30, а најкасније 15 дана пре истека рока из члана 4. овог Правилника. 

Допунски и ванредни избори за Студентски парламент расписују се најраније 15, а 

најкасније 10 дана од дана њиховог одржавања. 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

Одлука о расписивању избора објављује се на огласној табли Студентског 

парламента.  

Члан 6. 

Бирачко место 

 

 Бирачко место се налази у просторијама Факултета за специјалну едукацију и 

рехабилитацију и утврђује се одлуком о ближим условима и поступку спровођења избора. 

 На самом бирачком месту могу боравити искључиво чланови Бирачког одбора, 

чланови Изборне комисије и изашли бирачи у периоду који је неопходан за гласање. 

 Гласачка кутија се налази на бирачком месту и провидна је. 

 Бирачко место је организовано на начин којим се сваком бирачу обезбеђује тајно и 

непосредно гласање. 

Члан 7. 

Органи за спровођење избора 

 

Изборе за чланове Студентског парламента спроводи Изборна комисија и Бирачки 

одбор. 

 

Члан 8. 

Изборна комисија 

 

Изборна комисија има три члана, од којих су два студенти, а један је професор 

Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду. 

У раду Изборне комисије  може учествовати и једно лице запослено на Факултету за 

специјалну едукацију и рехабилитацију из реда дипломираних правника, без права 

одлучивања. 

 Професор из става 1. овог члана је по правилу председник Изборне комисије. 

Заменик председника изборне комисије бира се из реда чланова Изборне комисије. 

Чланове Изборне комисије бира Студентски парламент. 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

 

     Члан 9. 

   Облашћења Изборне комисије 

 

Изборна комисија: 

1) стара се о формално-правној регуларности и одговара за формално-правну 

регуларност спровођења избора; 

2) доноси одлуку о ближим условима и поступку спровођења избора, у складу са 

Правилником; 

3) саставља позив на изборе; 

4) надзире рад Бирачког одбора; 

5) утврђује облик гласачких листића; 

6) одлучује по жалбама на одлуке Бирачког одбора; 

7) утврђује укупне резултате избора; 

8) обавља и друге послове у складу са Правилником и другим општим актима 

Студентског парламента. 

 

Члан 10. 

Мандат чланова Изборне комисије 

 

    Мандат члана Изборне комисије почиње тренутком избора за члана Изборне комисије и 

траје до конституисања наредног сазива Студентског парламента. 

    Изузетно, мандат члана Изборне комисије престаје пре истека времена из става 1. овог 

члана: 

1) оставком; 

2) губитком статуса студента Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију; 

3) разрешењем; 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

4) у другим случајевима у складу са Законом, Законом о високом образовању, Статутом 

и општим актима Студентског парламента 

 

Члан 11. 

Бирачки одбор 

 

    Бирачки одбор има три члана: 

1) Једног члана из редова наставног кадра Факултета кога именује декан Факултета, 

2) Два члана из редова Студентског парламента које именује Студентски 

парламент. 

    Члан Бирачког одбора из става 1. тачка 1. овог члана је председник Изборне 

комисије. 

 

Члан 12. 

Облашћења Бирачког одбора 

 

   Бирачки одбор: 

1) врши пријем кандидатура за избор; 

2) утврђује прелиминарну листу кандидата за избор; 

3) одлучује по жалбама на прелиминарну листу кандидата за избор; 

4) утврђује коначну листу кандидата за избор; 

5) штампа гласачке листиће; 

6) организује бирачко место; 

7) легитимише бираче; 

8) стара се и одговара о реду на бирачком месту; 

9) пребројава гласове изашлих бирача; 

10)  саставља записник о избору; 

11)  објављује прелиминарне резултате избора; 

12)  одлучује по жалбама кандидата на прелиминарне резултате избора; 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

13)  објављује коначне резултате избора; 

14)  саставља коначан списак кандидата који су изабрани; 

15)  обавља и друге послове у складу са одлукама Изборне комисије и Правилником. 

 

 

Члан 13. 

Мандат чланова Бирачког одбора 

 

    Мандат члана Бирачког одбора почиње тренутком избора, а траје до утврђивања укупних 

коначних резултата избора и завршетка изборног поступка. 

    Изузетно, мандат члана Бирачког одбора престаје пре истека времена из става 1. овог 

члана: 

1) оставком; 

2) губитком статуса студента Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију; 

3) разрешењем; 

4) у другим случајевима у складу са Законом, Законом о високом образовању, 

Статутом и општим актима Студентског парламента 

 

Члан 14. 

Бирачки списак 

 

Бирачки списак, који мора бити оверен, саставља стручна служба Факултета за 

специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду и доставља га Изборној 

комисији. 

 

 

 

 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

 

 

IV КАНДИДОВАЊЕ НА ИЗБОРИМА 

 

Члан 15. 

Право на кандидовање 

 

 Право да буду бирани за члана Студентског парламента имају сви студенти 

високошколске установе уписани на студије у школској години у којој се одржавају редовни 

избори за Студентски парламент, које кандидује студентска организација регистрована у 

Регистру студентских организација Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Универзитета у Београду или које кандидује неформална група студената која има писмену 

подршку најмање 10% укупног броја студената на дан расписивања избора Факултета за 

специјалну едукацију и рехабилитацију Универзитета у Београду. 

 

Члан 16. 

Кандидовање на предлог Студентске организације 

  

 Студентска организација основана у складу са Законом који уређује студентско 

организовање и регистрована у Регистру студентских организација Факултета за 

специјалну едукацију и рехабилитацију подноси кандидатуру Изборној комисији са листом 

од најмање 15, а највише 21 кандидата за чланове Студентског парламента. 

 Уколико се на списку налази 21 кандидат, један од њих мора бити студент са 

инвалидитетом или уписан по афирмативним мерама. 

 Најмање 20% од укупног броја предложених кандидата морају чинити студенти 

уписани на мастер академске студије Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију.  

 

 

 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

 

 

     Члан 17. 

Кандидовање на предлог неформалне групе студената 

 

 Неформална група студената која има писмену подршку најмање 10% укупног броја 

студената на дан расписивања избора Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Универзитета у Београду подноси кандидатуру са листом од најмање 15, а највише 21 

кандидата за чланове Студентског парламента. 

 Уколико се на листи налази 21 кандидат, један од њих мора бити студент са 

инвалидитетом или уписан по афирмативним мерама. 

 Најмање 20% од укупног броја предложених кандидата морају чинити студенти 

уписани на мастер академске студије Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију. 

 Уз листу предложених студената, достављају се и сакупљени потписи студената, као 

и име листе под којим ће неформална група студената наступити на изборима. Потребно је 

оверити појединачно сваки потпис студената код нотара. 

 

 

Члан 18. 

Изабрани кандидати 

 

 Изабраним кандидатима сматрају се студенти предложени од стране студентске 

организације или неформалне групе студената која је на изборима освојила већи број 

гласова. 

 Уколико је број студената који су изабрани мањи од 21 спроводе се допунски избори 

сходно овом Правилнику, како би се број чланова допунио до 21. 

 

 

 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

 

 

Члан 19. 

Мандат чланова Студентског парламента 

 

Мандат чланова Студентског парламента почиње да тече даном верификације 

мандата и траје две године. 

Мандат члана Студентског парламента престаје пре истека времена на које је 

изабран: 

1) оставком, која се подноси председнику Студентског парламента преко писарнице 

Факултета; 

2) губитком статуса студента у односној изборној јединици, осим у случајевима 

прописаним Законом. 

 

Члан 20. 

Распуштање Студентског парламента и ванредни избори 

 

На писани предлог најмање две трећине чланова Студентског парламента, у року од 

15 дана од пријема таквог предлога председник Студентског парламента распушта 

Студентски парламент и расписује ванредне изборе за Студентски парламент. 

Ванредни избори из става 1. овог члана спроводе се у складу са одредбама овог 

Правилника које уређују поступак избора за Студентски парламент. 

 

IV ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 21. 

 

Измене и допуне Правилника 

 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

Предлог за измену, односно допуну овог Правилника може поднети сваки члан 

Студентског парламента. 

Предлог из става 1. предаје се на писарници Факултета за специјалну едукацију и 

рехабилитацију и мора бити одређен и образложен. 

Предлог измена, односно допуна овог Правилника је усвојен уколико за њега гласа 

већина од укупног броја чланова Студентског парламента. 

 

Члан 22. 

Престанак важења досадашњих прописа 

 

Даном ступања на снагу овог Правилника, престају да важе одредбе Правилник о 

изобру чланова Студентског парламента Факултета за специјалну едукацију и 

рехабилитацију Универзитета у Београду (из 04.10.2023. године). 

 

Члан 23.  

Ступање на снагу 

 

Овај Правилник ступа на снагу даном усвајања на седници Студентског парламента. 

 

 

 

 

                                                                                      Председник Студентског парламента 

У Београду, 07.04.2024. године                                 ________________________________                  

                                                                                               Милош Жуњић 

 

 

 

 



Универзитет у Београду – Факултет за специјалну едукацију и рехабилитацију 

University of Belgrade – Faculty of Special Education and Rehabilitation 

11000 Београд, Високог Стевана 2, Република Србија 

Студентски парламент Факултета за специјалну едукацију и рехабилитацију 

Student Parliament from Faculty of Special Education and Rehabilitation 

 

 


